
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.559, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO 2023.1107-002/SEINFRA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, TORNA PÚBLICO A DIVUL-
GAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO OBJETO É, 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNI-
DADE DE INGARANA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, DO QUAL SA-
GROU-SE VENCEDORA A EMPRESA: 1. LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 07.191.777/0001-20, COM VALOR GLOBAL DE R$ R$ 44.698,29 (qua-
renta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte e nove centavos). TENDO O VALOR 
DA MESMA SIDO HOMOLOGADO E ADJUDICADO. NADA MAIS HAVENDO A SER 
CONSTADO FICA A MESMA ENCERRADA E DECRETADA VENCEDORA, PARA MAIO-
RES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, NA RUA 
CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ. NOS 
HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SÍTIO 
ELETRÔNICO: WWW.TCE.CE.GOV.BR. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 28 DE SETEMBRO 
DE 2023, FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS.

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO
O município de Limoeiro do Norte, através do Secretário de Infraestrutura e Urbanismo 
convoca a empresa LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
07.191.777/0001-20, para assinatura do Termo de contrato e ordem de serviço, originário da 
TOMADA DE PREÇO 2023.1107-002/SEINFRA, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA CONTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNIDADE DE INGARANA DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 
BÁSICO E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, o prazo para assinatura do Contrato é de no 
máximo 05(cinco) dias a partir do recebimento dessa convocação. Cumpre-nos informar que a 
desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei. Sendo o que de momento se nos 
apresenta, subscrevemo-nos com apreço. Limoeiro do Norte – CE, 28 de setembro de 2023, 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo. OBS: 
NO ATO DA ASSINATURA DESSE CONTRATO, A CONTRATADA ESTÁ OBRIGADA A 
APRESENTAR GARANTIAS, CONFORME O ITEM 7.23 DO EDITAL. 

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

JOSÉ TADEU CHAGAS BEZERRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
(IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO 
DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERI-
MENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ TADEU CHAGAS BEZERRA  - LO-
CALIZAÇÃO: SÍTIO BOM JESUS, S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO 
NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS 
NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.559, de 29 de setembro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Clayton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE). 

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.559, de 29 de setembro de 2023. 

- Página  3 -

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS
PORTARIA N.º 299/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais,EXONERAR, o Sr. RAIMUNDO GUIMARÃES GADELHA, 
do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão CC-01, da estrutura ad-
ministrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 13 de setembro de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 300/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEI-
RO MAIA, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, no dia 14 de setembro do corrente ano, junto 
ao DNOCS, para entrega de Oficio nº 149/2023, ao Sr Diretor Fernando Marcondes de Araújo 
Leão.O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 2.392 de 20 de abril de 2023.Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.PUBLIQUE-
-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 14 de setembro de 2023.Darlyson de 
Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.
PORTARIA N.º 301/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador RUBEM SÉRGIO DE ARAÚJO, para 
viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 15 de Setembro do corrente 
ano, junto a União dos Vereadores do Ceará (UVC), para tratar sobre a análise técnica para 
produção legislativa sobre elaboração de políticas públicas municipais em defesa dos animais 
de rua. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
450,00 (quatro centos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal n.º 2.392/2023, de 20 de abril 
de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 15 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 302/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes, para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 15 de setembro do corrente ano, junto 
a Leal & Leal Advogados Associados, para tratar sobre a prestação de serviços de assessoria e 
consultoria em licitação e contratos da Câmara Municipal de Limoeiro do  Norte.O referido Ve-
reador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 450,00 (quatro centos 
e cinquenta reais), conforme Lei Municipal n.º 2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, 
em 15 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 303/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor Gerson Luiz Martins Maia, para viajar 

a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia e 15 de Setembro do corrente ano, 
junto a Leal & Leal Advogados Associados, a disposição do Presidente desta Casa Legislativa, 
Darlyson de Lima Mendes, conforme portaria nº 302, de 15 de setembro de 2023.O referido 
Servidor fará jus ao recebimento de , uma (01) diária, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos 
e cinquenta reais), perfazendo o total de conforme Lei Municipal n.º 2392/2023, de 20 de abril 
de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 15 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 304/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar a cidade 
de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 18 de setembro do corrente ano, junto ao 
Gabinete da Deputada Juliana Lucena, na Assembléia Legislativa do Ceará, para debater e soli-
citar auxilio para a reforma da rodovia que liga a Comunidade de Cabeça Preta a Comunidade 
do Tomé.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diárias,  no valor unitário de 
R$ 450,00 (Quatrocentos e  cinquenta  reais), conforme Lei Municipal nº 2.392/2023, de 20 de 
abril de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 18 de setembro 
de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 305/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEI-
RO MAIA, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, no dia 18 de setembro do corrente ano, ao 
Gabinete da Deputada Juliana Lucena, a disposição do vereador José Valdir da Silva, conforme 
portaria nº 304/2023.O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 2.392 de 20 de abril de 2023.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 18 de setembro de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 306/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para 
viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 19 de setembro do corrente ano, 
junto ao Sr. Luiz Carlos Mourão Maia, Coordenador do Conjunto do Comitê de Estudos de Limi-
tes e Divisas Territoriais do Ceará-CELDITEC, para tratar sobre a lei de Criação do Município, 
bem como dos limites. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor 
unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 2.392/2023, 
de 20 de abril de 2023. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 
18 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 307/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor Gerson Luiz Martins Maia, para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante os dias 19 de Setembro do corrente ano, junto 
a União dos Vereadores do Ceará – UVC, para tratar de assuntos relativos aos contratos desta 
Casa Legislativa. O referido Servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitá-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.559, de 29 de setembro de 2023. 

- Página  4 -

rio de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal n.º 2392/2023, de 20 de 
abril de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 18 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 308/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais,Designar a servidora Samara Chaves Nunes, para viajar a cida-
de de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante os dias 19 de Setembro do corrente ano, junto a 
União dos Vereadores do Ceará – UVC, para tratar de assuntos relativos aos contratos desta Casa 
Legislativa.A referida Servidora fará jus ao recebimento de , uma (01) diária, no valor unitário 
de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), perfazendo o total de conforme Lei Municipal n.º 
2392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gadas as disposições em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 18 de setembro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes. Presidente da Câmara Municipal.


		2023-09-29T12:03:44-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




